
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 - Correio Popular6

DECRETO Nº 220/GAB/2024.
 De, 12 de Dezembro de 2024.

“APROVA O PLANO MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
ESCOLAR DE TEIXEIRÓPOLIS/RO”

O Sr. ANTONIO ZOTESSO, Prefeito Municipal de Tei-
xeirópolis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições 
e prerrogativas contidas no artigo 78 da Lei Orgânica, e 
CONSIDERANDO, a necessidade de regularização do 
TRANSPORTE ESCOLAR do Município de Teixeirópolis.

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o PLANO MUNICIPAL DE TRANS-
PORTE ESCOLAR DE TEIXEIRÓPOLIS, conforme 
documento em anexo contendo 34 pág. Devidamente assinado.

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

Teixeirópolis/RO, 12 de Dezembro de 2024.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 116/2024
CONTRATADA: OI S.A 
NPJ: 76.535.764/0323-47.
No valor de R$ 3.290,16 (Três mil duzentos e noventa reais 
e dezesseis centavos).
Com o objetivo de contratação de empresa para forneci-
mento de telefonia móvel, para atender a Secretaria Muni-
cipal de planejamento, Administração, Fazenda e Esporte.
Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 14.133/2021, 
art. 75, inciso IX. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 12 de Dezembro de 2024.

Oscar da Silva Ramos
Secretario Municipal de Planejamento, Administração, 

Fazenda e Esporte.
Port. 031/23 de 05/07/2023.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 474/2024
CONTRATADA: JOSE SALVADOR FERNANDES 
CNPJ: 29.826.155/0001-63
No valor R$ 9.119,44 (Nove mil cento e dezenove reais e 
quarenta e quatro centavos). 
 Com o objetivo de Contratação de pessoa jurídica para 
serviço de lavagem simples dos ônibus.
Inexigibilidade de Licitação conforme Lei Federal nº 
14.133/2021, art. 74, inciso I. Conforme parecer da procu-
radoria jurídica. Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 12 de Dezembro de 2024.

Nair de Araújo Dias
Secr. Mun. Educ. Cult. e Turismo.

Port. nº 053/ GAB /2023 de 02/10/2023.

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA (LAS)

A ASSOCIACAO RESGATE DE VIDAS ERNESTA G. BER-
NARDI localizada CEDRO 3260 Bairro JK, CEP. 76.909-718 
Ji-Paraná, E-mail: resgatedevidas.jipa@gmail.com Fone: (69) 
9232-2264 Fax: (69) 3424-1370, CNPJ: nº: 08.097.963/0001-
67, torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 12. /12. /2024, a 
Licença Ambiental Simplificada – LAS, Licença Ambiental
Projeto instalação usina energia Solar, (fotovoltaica), para 
a atividade de Associações de Defesa de Direitos Sociais, 
Entidade filantrópica sem fins lucrativos.

COMUNICADO DE CONCESSÃO
LICENÇA AMBIENTAL

A empresa JG INDÚSTRIA E TRANSPORTES DE 
MADEIRAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 84.706.803/0001-
56, estabelecida na Rua Miguel Luiz dos Santos, n° 1.507, 
Bairro União II, município de Ji-Paraná/RO, torna público 
que recebeu da Secretaria do Estado de Desenvolvimento 
Ambiental - SEDAM a Licença ambiental de operação n° 
158527 tendo para atividade Serraria sem desdobramento de 
madeira e Comercio varejista de madeira e artefatos.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Nº 018/SUPECOL/PMJP/2024

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio 
da Superintendência de Compras e Licitações, Decreto nº 
5066/2024, no uso de suas atribuições legais, torna público 
aos interessados que o Processo n° 1-14264/2024- Secretaria 
Municipal de Administração, cujo objeto Contratação 
de empresa especializadas em Licenças CONECTA 
Enterprise Starter na modalidade subscrição, para a 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração de 
Ji-Paraná/RO,  teve Dispensa de Licitação, com fundamento 
no inciso II, do art. 75, da Lei 14133/21 e suas alterações 
posteriores, em favor da empresa: EMPREL EMPRESA 
MUNICIPAL DE INFORMATICA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 11.006.269/0001-00, no valor total de R$ 50.256,00 
(cinquenta mil duzentos e cinquenta e seis reais). Demais 
informações encontram-se disponíveis no site http://
trasparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 12 de dezembro de 2024

Vyviane Alves da Silva
Presidente-Pregoeira

Decreto nº. 5066/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 45/SEMUSA/2024

Órgão Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde. Processo 
Administrativo nº 3328/2024. Objeto: Formação de registro 
de preços para eventual e futura aquisição de materiais de 
consumo e insumos, como também dos itens remanescentes/
Fracassados do processo 544/2024 para atendimento as de-
mandas das unidades que compõem a Secretaria Municipal de 
Saúde. Na forma da Lei nº. 14.133/21 e LC nº 123/2006 com 
suas alterações e Decreto Municipal nº 4022/2024 realizará o 
Pregão eletrônico do tipo Menor Preço por ITEM, Modo de 
Disputa: Aberto. Valor Previsto R$ 1.646.107,44 (Um milhão 
seiscentos e quarenta e seis mil cento e sete reais e quarenta 
e quatro centavos). Envio das propostas será das 09h00min 
do dia 17/12/2024 até as 08h30min do dia 30/12/2024. Início 
da sessão pública virtual será às 09h00min do dia 30/12/2024 
(Horários de Brasília). Local da disputa virtual: (https://www.
licitanet.com.br/). Edital e anexos disponíveis no referido site 
e/ou no site institucional do órgão: www.machadinho.ro.gov.
br. Informações Complementares na Diretoria de Compras, 
sediada à Avenida Rio de Janeiro, 3098, Centro, Machadinho 
D´Oeste – RO, em dias úteis das 07h30min, às 13h30min. 
Contato e-mail machadinhocpl@gmail.com

Machadinho D’Oeste - RO, 12/12/2024

Samara Raquel Kuss de Souza
Pregoeira

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              : 203/2024 
b) Licitação Nrº             :            64/2024 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 12/12/2024 
e) Objeto Homologado  : DESPESA REFERENTE A ESTIMATIVAS DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA INSCRIÇÕES DE 
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO NO ANO 2024 PARA 
SERVIDORES DO MUNICIPIO 

     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: INEX TREINAMENTO E CAPACITACOES LTDA 
CNPJ/CPF: 46.361.003/0001-51 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 TAXA DE INSCRIÇÃO DE CURSO 1 R$ 249,99 R$ 249,99 

                                  Valor Total Homologado - R$ 249,99 
 

Castanheiras-RO, 12 de dezembro de 2024.  
 
 
 
 
 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

https://www.correiopopular.news

69-3421-6853 ou 69-3421-3010

 redacao@correiopopular.net

SEJA VISTOSEJA VISTO
ANUNCIE CONOSCOANUNCIE CONOSCO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do DIRETORIO DEFINITIVO-PRTB-Ji-Paraná, 
Senhor Rubens José de Freitas, no uso de suas atribuições 
Estatutário, nos termos do Art. 22, I, através desse EDITAL 
CONVOCA os filiados para participar da reunião Conven-
cional a realizar-se no dia 21 de dezembro de 2024 com o 
inicios dos trabalhos às 09h00, com termino às 12h00min, 
no endereço da sede administrativa do PRTB, na Rua Dom 
Augusto, n° 735, centro, Ji-Paraná-RO.

ORDEM DO DIA: Eleição dos Membros do Diretório Defi-
nitivo Municipal de Ji-Paraná, e da Mesa Diretora Executiva 
do PRTB-Partido Renovador Trabalhador Brasileiro Muni-
cipal de Ji-Paraná-RO, para o inicio biénio de 01/01/2025 
á 01/01/2027.

Os filiados que desejam participar da convenção Municipal da 
nova Diretoria do Diretório Definitivo Municipal do PRTB po-
derão formar chapas para disputar cargos eletivos nos termos 
da Art. 44, do Estatuto em vigor, sendo que, somente poderão 
participar da convenção partidária, os eleitores filiados com, 
no mínimo, 06 (seis) meses de antecedência da realização 
da CONVENÇÃO Partidária conformar previsto no Art. 19 
das normas ESTATUTÁRIAS, Art. 32, V. Os Filiados que 
desejarem concorrer deve formar chapa e obrigatoriamente e 
protocolar com recebido do Presidente do Diretório Definitivo 
do PRTB-Municipal de Ji-Paraná-RO, no prazo de 72 (setenta 
duas) horas, antes do Ato Convencional em sua Sede Admi-
nistrativa na Rua Dom Augusto, 735, Centro.

Ji-Paraná, 12 de dezembro de 2024,



EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Eu, Osvaldo Cazuza da Silva, Presidente, CPF Nº 188.871.802-
10, convoco todas as pessoas interessadas para a realização da 
Assembleia Geral de Eleição e Posse de membros administrati-
vos da ASSOCIAÇÃO JIPARANAENSE DE ENTIDADES 
DESPORTIVAS (AJED). CNPJ Nº 13.858.413/0001-53. 
Que será realizada no dia 19 de dezembro de 2024, local: 
À Rua: Antônio Serpa do Amaral, Nº 2051, Bairro Nova 
Brasília, CEP: 76. 908-608, Ji-Paraná/RO, ás 20:00 (vinte) 
horas, com qualquer número de presentes para tratar dos 
seguintes assuntos:

Ordem do dia:

1º - Eleição e posse de membros administrativos.

Ji-Paraná-RO, 12 de dezembro de 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Eu, Osvaldo Cazuza da Silva, Secretário da diretoria Executi-
va, CPF Nº 188.871.802-10, convoco todas as pessoas interes-
sadas para a realização da Assembleia Geral de Eleição e Posse 
de membros administrativos da ASSOCIAÇÃO JIPARANA 
COMUNIDADE (AJIPACOM). CNPJ Nº 14.554.340/0001-
79. Que será realizada no dia 18 de dezembro de 2024, local: 
À Rua: Da Proclamação, Nº 608, Bairro Primavera, CEP: 76. 
914-838, Ji-Paraná/RO, ás 19:00 (dezenove) horas, com qual-
quer número de presentes para tratar dos seguintes assuntos:

Ordem do dia:

1º - Eleição e posse de membros administrativos.

Ji-Paraná-RO, 12 de dezembro de 2024.

EXTRATO DE PROCESSO DE ADESÃO
 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo administrativo: 512/GAB/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE PALCO, BANDA SONORIZA-
ÇÃO, PAINÉIS DE LED, SHOW PIROTÉCNICO EN-
TRE OUTROS, PARA O EVENTO DE RÉVEILLON 

Objeto: Adesão na Ata de Registro de Preços 028/
PMMA/2024 Pregão 015/PMMA/2024

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS/RO, torna pública 
a adesão a Ata de Registro de Preços nº 028/PMMA/2024 
da Prefeitura Municipal de Ministro Andreazza, de acordo 
com a Lei Federal n° 14.133/21, e demais normas em vigor, 
consoante às especificações seguintes:
 
Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE MI-
NISTRO ANDREAZZA.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS P PARA POSSÍVEL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUI-
PAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS.

Fornecedor: LEO COMERCIO, SERVIÇOS E EVENTOS 
LTDA CNPJ: 27.976.111/0001-94.

Valor registrado: R$ 48.713,55 (Quarenta e oito mil setecen-
tos e treze reais e cinquenta e cinco centavos).
Vigência da ARP: 21/05/2024 à 20/05/2025.

Castanheiras, 12 de Dezembro de 2024.

CICERO APARECIDO GODOI
Ordenador de Despesas

Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

Rondônia, sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 - Correio Popular
POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

(Da  Redação )  
Durante a Operação 
Protetor das Divisas 
e Fronteiras, direcio-
nada ao combate aos 
crimes transfronteiri-
ços, a Polícia Militar, 
por meio de equipes 
do Batalhão de Po-
lícia de Fronteira e 
Divisas (BPFRON), 
Batalhão de Poli-
c i a m e n t o  T á t i c o 
de Ação e Reação 
(BPTAR), Pelotão 
de Operações com 
Cães do Batalhão de 
Polícia de Choque 

(CANIL/BPCHO-
QUE) e Núcleo de 
Inteligência do 6° 
BPM (NI/6° BPM), 
realizou uma aborda-
gem que resultou na 
apreensão de grande 
quantidade de entor-
pecentes.

A ação ocorreu 
na região de fron-
teira do Brasil com 
a Bolívia. Nela,  um 
veículo, conduzido 
por um homem de 
38 anos, transitava 
em atitude suspeita, 
acompanhado de ou-

tros passageiros.
Durante a abor-

dagem, os policiais 
notaram a inquie-
tação do condutor, 
o que reforçou as 
suspeitas. O veículo 
foi inspecionado e, 
durante a varredura, 
foram encontrados 
48 tabletes de clo-
ridrato de cocaína e 
11 tabletes de pasta 
base, totalizando 59 
tabletes de entorpe-
centes.

O condutor con-
fessou que os en-

torpecentes eram de 
origem boliviana, 
recolhidos em Gua-
jará-Mirim, e que 
seriam transportados 
até Porto Velho por 
uma remuneração de 
R$ 7 mil. Diante do 
flagrante, foi consta-
tada a associação en-
tre os envolvidos por 
tráfico internacional 
de drogas, agravado 
pelo uso de artifícios 
para dificultar a atu-
ação policial. 

Com informações 
da Assessoria da PM.

OPERAÇÃO FRONTEIRAS

Polícia Militar apreende 62 quilos de drogas

TRÁFICO

O suspeito, segundo a PRF, além de transportar drogas, 
também possuía mandado de prisão por receptação

PRF prende homem transportando 
mais de 126 kg de entorpecentes

(Da Redação) A 
Polícia Rodoviária 
Federal (PRF), em 
Rondônia, durante 
fiscalização no km 
515 da BR-364, em 
Ariquemes,  na quar-
ta-feira (11),  abordou 
um condutor de um 
veículo que apresen-
tou comportamento 
suspeito. O motorista, 
que estava com um 
farol do automóvel 
queimado, reduziu a 
velocidade ao avistar 
a equipe policial e, 
em seguida, estacio-
nou em frente a um 
comércio fechado. A 
atitude gerou descon-
fiança dos policiais.

Ao realizarem a 
abordagem, os agen-
tes solicitaram que o 
condutor mantivesse 
a porta do veículo 
aberta para garantir a 
segurança da equipe. 
Na averiguação, o 
suspeito demonstrou 
nervosismo e forne-
ceu informações im-
precisas e contradi-

Foto: Assessoria/Divulgação

tórias sobre o motivo 
da parada dele. Ao ser 
solicitado a apresentar 
a documentação do 
veículo e a habilita-
ção, os agentes per-
ceberam que havia 
sacos no interior do 
carro, com diversos 
tabletes. O forte odor 
de substâncias quí-
micas chamou ain-
da mais a atenção da 
equipe.

Questionado do 

que se tratava, o rapaz 
afirmou que trans-
portava drogas. Após 
a devida inspeção, 
os policiais confir-
maram que os sacos 
continham 22,42 kg 
de skunk, 19,48 kg 
de pasta base e 84,24 
kg de cloridrato de 
cocaína.

No total, 126,14 
kg das drogas ilícitas 
foram encaminhadas 
à polícia judiciária 

para destruição. O 
infrator foi preso em 
flagrante e conduzido 
à autoridade policial. 
Ele vai permanecer à 
disposição do Poder 
Judiciário.

No decorrer da 
ocorrência, foi verifi-
cado que ele também 
possuía um mandado 
de prisão em aberto 
por receptação. 

Com informações 
da Assessoria/PRF.


